rum prima, in ipsa Dei natura permanet, secunda porrigitur ad externa, et illa quidem mundum primum aeternumque concipit, haec vero mundum secundum temporalemque parit, de utrisque operationibus, deque mundo utroque gravissima disputat: quid Dei potestas, quid sapientia, quo ordine intrinsecus concipient, quo progressu exteriorius pariant. Praeterea, quae producta sunt, quomodo se invicem habeant, quo convenient, quo discrepent, quo denique pacto suum rescient autorem", *ibidem*. Más abajo volveremos sobre el problema del anuncio de la Trinidad en el Corpus Hermético.

23. "Plato noster una cum rationibus Pythagoricis, atque Socraticis, legem sectatur Mosaycam, auguratur Christianam", epistola a M. Uranio, *Opera* p. 899. Cfr. *De christiana religione* p. 25: "Mysteria huiusmodi [i.e. de la teología gentil] Plato in Epistolis vaticinatur, tandem post multa secula hominibus manifiesta fieri posse".
24. Cfr. la carta a Braccio Marcelo donde Ficino acoge el dicho de Numenio de que "nihil aliud esse Platonem quam alterum Mosem Attica lingua loquentem", *Opera* p.866.
25. Comentario a la séptima epístola de Platón, *Opera* p.1535.
26. Comentario a la segunda epístola, *Opera* p.1532.
27. *Ibidem*.
28. "Duas ad felicitatem vias..., alteram Philosophicam, alteram sacerdotiam...illam in primis elegerunt Peripatetici similesque Philosophi. Hanc maxime populus religiosus incedit. Plato noster utramque vitam mirabiliter coniunxit in unum et ubique religiosus est pariter, atque Philosophus", *Opera* p. 899.
29. "Non est profecto putandum acuta et quodammodo philosophica ingenia unquam alia quadam esca, praeterquam philosophica ad perfectam religionem alluci posse paulatim atque perduci. Acuta enim ingenia plerumque soli se rationi committunt, cumque a religioso quodam philosopho hanc accipiunt, religionem subito communem libenter admittunt. Qua quidem imbuti ad meliorem religionis speciem sub genere comprehensam facilis traducuntur. Itaque non absque divina providentia volente videlicet omnes pro singulorum ingenio, ad se mirabiliter revocare, factum est, ut pia quedam philosophia quodam et apud Persas sub Zoroastre et apud Aegyptios sub Mercurio nasceretur... tandem vero a Divo Platone consumaretur Athenis", *Opera* p. 1537.
30. "Oportebat enim religionem...non rudioribus tantum hominibus, verum etiam peritioribus communem fore. Qua quidem duce omnes ad beatitudinem...facilius tutiusque pervenire possimus. Itaque Deus omnipotens, statutis temporibus divinum Platonis animum ab alto dimisit, vita, ingenio, eloquentiaque mirabili, religionem sacram apud omnes gentes illustraturum", *Opera* p.1128.
31. Cfr, *De christiana religione* cap. I: "O felicia secula, quae divinam hanc sapientiae, religionisque copulam, praesertim apud Hebraeos, Christianosque integrum servavistis" (*Opera* p. 1), exclamación que cierra un rápido recorrido "histórico" por la antiguedad gentil y judeo-cristiana.
32. "O secula tandem nimium infelicia, quando Palladis, Themidisque (id est, sapientiae et honestatis) separatio et divortium miserabile contigit. Proh nefas, sic datum est sanctum canibus lacerandum. Doctrina enim magna ex parte ad prophanos translata est, unde ut plurimum iniquitatis evasit et lasciviae instrumentum, ac malitia dicenda est potius, quam scientia. Margaritae autem preciosissimae saepe tractantur ab ignorantibus, atque ab his tanquam suis conculcantur. Saepe enim iners ignorantum [sic] ignavorumque cura superstitione potius, quam religio appellanda videtur", *ibidem*.
33. *Ibidem*.
34. Sobre este punto véase VASOLI,C.: "Ficino e il *De christiana religione*" en VASOLI: *Filosofia e religione nella cultura del Rinascimento*, Nápoles,1988, pp. 31 ss.
35. Cfr. los proemios a Plotino y a los comentarios a Platón cit. *supra* notas 29 y 30.
36. "Nos ergo in Theologia superioribus apud Platonem atque Plotinum traducendis et explanandis elaboravimus: ut hac Theologia in lucem prodeunte, et poetae desinant gesta mysteriaque pietatis impie fabulis suis annumerare, et Peripatetici quamplurimi, id est, philosophi pene omnes amoveantur non esse de religione saltem communis tanquam de animalibus fabulis sentiendum. Totus enim ferme terrarum orbis a Peripatetici occupatus in duas plurimum sectas divisus est, Alexandrinam et Averoicam. Illi quidem intellectum nostrum esse mortalem existimant: hi vero unicum esse contendunt. Utrique religionem omnem funditus aequa tollunt: praesertim, quia divinam circa homines providentiam negare videntur...Si quis autem putet tam divulgatum impietatem tamque acribus munitam ingenii sola quadam simplici praedicatione fidei apud homines posse deleri, is a vero longius aberrare, palam reipsa proculdubio convincetur: Maiore admodum sic opus est potestate. Id autem est, vel divinis miraculis ubique patentibus: vel saltem philosophica quadam religione philosophis eam libertius auditur quandoque persuasura. Placet autem divinæ providentiae, his seculis ipsum religionis sua genus auctoritate, rationeque philosophica confirmare: quoad statuto quadam tempore verissimam religionis speciem, ut olim quandoque fecit, manifestis per omnes gentes confirmet miraculis. Divina igitur providentiae [sic] ducti divinum Platonem, et magnum Plotinum interpretati sumus", Proemio a Plotino, *Opera* p.1537.
37. Sobre estos puntos véase GRANADA,M.A.: *Cosmología, religión y política en el Renacimiento. Ficino,*